
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Jihlava

Inspekční zpráva

Střední průmyslová škola, Jihlava, tř. Legionářů 3
Tř. Legionářů 3, 586 01  Jihlava

Identifikátor školy: 600 014 843
Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 7, 118 12  Praha 1

Školský úřad Jihlava, Zborovská 3, 586 01  Jihlava 
Termín konání orientační inspekce: 16. a 19. květen 2000

Čj. 113 125/00-2201
Signatura nk2ft208



Inspekční zpráva - str. 2

HODNOCENÍ KVALITY ŘÍZENÍ

Následná inspekce byla zaměřena především na kontrolu opatření přijatých ředitelem školy 
k odstranění nedostatků zjištěných při komplexní inspekci provedené ve dnech 8. - 11. 12. 
1998 a uvedených v protokolu o kontrole čj. 112 388/98-02201 ze dne 4. 1. 1999 a 
v inspekční zprávě čj. 112 371/98-02201 ze dne 4. 1. 1999.

V průběhu inspekce byly zjištěny následující skutečnosti:

 Školou používané učební plány byly pro školní rok 1999/2000 rozpracovány v souladu 
s poznámkami k platným učebním plánům schváleným MŠMT s výjimkou tříd M1 a M2, 
kde provedené úpravy přesahují kompetence ředitele školy.

Ve třídě M1 studijního oboru 64-42-M/009 Management strojírenství byla posílena týdenní 
dotace matematiky ze tří na čtyři hodiny, třebaže podobnou úpravu vylučují poznámky 
k použitému učebnímu plánu schválenému MŠMT ČR pod čj. 24780/99-23 dne 22. 6. 1999 
s platností od 1. září 1999 počínaje 1. ročníkem. Výuka předmětu dějepis byla rozdělena 
do dvou ročníků, přestože platný učební plán stanovuje výuku dějepisu pouze do prvního 
ročníku. 

Ve třídě M2 studijního oboru 64-42-M/009 Management strojírenství není vyučován 
předmět účetnictví, což je v rozporu s používaným učebním plánem schváleným MŠMT ČR 
pod čj. 17 932/93-23 dne 3. 6. 1993 s platností od 1. září 1993 počínaje prvním ročníkem 

 Kontrolou rozvrhů tříd a učebních plánů bylo zjištěno, že rozvrhy tříd jsou sestaveny 
v souladu s vyhláškou č. 354/1991 Sb., o středních školách, ve znění pozdějších předpisů,
s výjimkou třídy PS1B.

Ve třídě PS1B je pro školní rok 1999/2000 rozvrh sestaven tak, že žáci mají v pondělí devět 
vyučovacích hodin, přestože dle uvedené právní normy nejvyšší počet vyučovacích hodin 
povinných předmětů v jednom dni s polední přestávkou je osm hodin.

 Kontrolované protokoly o konání komisionálních zkoušek dle znění § 12 odst. 1 vyhlášky 
č. 354/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, již obsahovaly všechny předepsané 
náležitosti.

 Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1998/1999 již obsahuje učební plány, 
ale u učebních plánů oborů 23-41-M/001 Strojírenství, 26-44-M/001 Automatizační 
technika, 64-42-M/009 Management strojírenství a 26-47-M/002 Elektronické počítačové 
systémy neobsahují schvalovací doložku MŠMT, což je v rozporu se zněním § 17e odst. 2 
písm. b) zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů.

 Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1998/1999 již obsahuje délku praxe 
pracovníků, ale nejsou zde uvedeny údaje o kvalifikaci a způsobilosti pedagogických 



Inspekční zpráva - str. 3

pracovníků, což je v rozporu se zněním § 17e odst. 2 písm. c) zákona č. 564/1990 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.

 V letošním školním roce 1999/2000 již byla zařazena mezi vyučovací hodiny 
dvacetiminutová přestávka, což je v souladu se zněním § 14 odst. 2 vyhlášky č. 354/1991 
Sb., ve znění pozdějších předpisů.

 V letošním školním roce 1999/2000 již bylo skladbou rozvrhu zajištěno, aby všichni žáci 
školy měli polední přestávku.

 Při přijímacím řízení pro školní rok 1999/2000 již nebyl překročen maximální povolený 
počet žáků do třídy. Třídy byly na základě přijímacího řízení naplněny do počtu žáků 30, 
což je v souladu se zněním  § 14 odst. 3 vyhlášky č. 354/1991 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

 Kontrolou bylo zjištěno následující porušení ustanovení § 3 odst. 2 písm. l) zákona 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.

Ředitel školy nevydal ve školním roce 1998/1999 rozhodnutí v případě opakování ročníku 
po splnění povinné školní docházky oboru 26-47-M/002 Elektronické počítačové systémy 
pro žáka z loňské třídy PS1B do letošní třídy PS1B, ačkoliv tak měl učinit.

Ředitel školy nevydal ve školním roce 1999/2000 rozhodnutí v případě změny studijního 
oboru 26-47-M/002 Elektronické počítačové systémy na obor 23-41-M/001 Strojírenství 
a současném opakování ročníku po splnění povinné školní docházky pro žáka z loňské třídy 
PS1C do letošní třídy ST1, ačkoliv tak měl učinit. 

Ředitel školy nevydal ve školním roce 1999/2000 rozhodnutí v případě změny studijního 
oboru 64-42-M/009 Management strojírenství na obor 26-47-M/002 Elektronické 
počítačové systémy pro žáka z letošní třídy M1 do třídy PS1C, ačkoliv tak měl učinit.

Ředitel školy nevydal ve školním roce 1999/2000 rozhodnutí v případě změny studijního 
oboru 64-42-M/009 Management strojírenství na obor 23-41-M/001 Strojírenství pro žáka 
letošní třídy M1 do třídy ST1, ačkoliv tak měl učinit.

 Vedení školy se v letošním školním roce 1999/2000 zaměřilo na zlepšení kontrolní činnosti, 
zejména v oblasti činnosti hospitační. Je zpracován v písemné podobě plán kontrolní 
činnosti s delegováním pravomocí a určením konkrétních termínů zodpovědných 
pracovníků. Hospitace zajišťuje ředitel školy a oba zástupci. Pozornost je věnována 
zařazování vhodných metod a forem pedagogické práce do výuky, které by podporovaly 
zájem žáků, jejich podíl na tvorbě vyučovacího procesu. Zjištěné skutečnosti jsou 
s jednotlivými pedagogy projednávány a analyzovány. 



Inspekční zpráva - str. 4

 Výchovné poradenství je ve škole zajišťováno výchovným poradcem. Kompetence, které 
jsou stanoveny v písemné podobě, zahrnují oblast práce se žáky s poruchami učení, 
spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou  Jihlava, spolupráce s protidrogovým 
koordinátorem a s třídními učiteli školy. Činnost výchovného poradce vychází 
z vypracovaného plánu práce na školní rok 1999/2000. 
Zabezpečením části úkolů z oblasti poradenství je ještě pověřen další pracovník. Jeho 
kompetence jsou stanoveny v písemné podobě a zahrnují poskytování informací
o možnostech dalšího studia, spolupráci s úřady práce regionu a zajišťování informování 
žáků 9. tříd základních škol o studiu ve střední průmyslové škole.  
Zlepšením kontrolní činnosti vedení školy v oblasti výchovného poradenství se podařilo
vytvořit podmínky k odklonu od administrativního charakteru práce v této oblasti. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

Při kontrolní činnosti inspekční tým vycházel ze studia a kontroly následujících dokladů:
 učební dokument oboru 23-41-M/001 Strojírenství,
 učební dokument oboru 26-44-M/001 Automatizační technika,
 učební dokumenty oboru 64-42-M/009 Management strojírenství,
 učební dokument oboru 26-47-M/002 Elektronické počítačové systémy,
 Plán kontrolní činnosti ve školním roce 1999/2000,
 zahajovací statistické výkazy pro školní rok 1999/2000,
 třídní knihy a třídní výkazy,
 rozvrhy tříd.

ZÁVĚR

Následnou kontrolou opatření přijatých ředitelem školy k odstranění nedostatků 
zjištěných komplexní inspekcí ve dnech 8. - 11. 12. 1998 a uvedených v protokolu 
o kontrole čj. 112 388/98-02201 ze dne 4. 1. 1999 a v inspekční zprávě čj. 112 371/98-
02201 ze dne 4. 1. 1999 bylo shledáno, že zjištěná porušení obecně závazných právních 
předpisů byla vedením školy převážně odstraněna.
Vedení školy vyšlo z analýzy inspekční zprávy a protokolu o kontrole a využilo 
zjištěných skutečností ke stanovení priorit další činnosti. Vedení školy se ve své práci 
zaměřilo především na zkvalitnění kontrolní činnosti a zavádění efektivních forem a 
metod práce do výuky.
Porušení § 3 odst. 2 písm. l) zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů, bylo 
s ředitelem školy projednáno. 



Inspekční zpráva - str. 5

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení

Vedoucí týmu PhDr. Milan Matějů PhDr. Milan Matějů v. r.

Členové týmu PhDr. Jarmila Bílkovská PhDr. Jarmila Bílkovská v. r.

V Pelhřimově dne 22. května 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

   25. 5. 2000
Datum převzetí inspekční zprávy: ........................................

razítko

Ředitel školy Ing. Miroslav Vítů    Ing. Miroslav Vítů v. r.
podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.

Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu: ČŠI, Pražská 127, 393 
01  Pelhřimov. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy (SPŠ Jihlava)
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Jihlava
MŠMT

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

--- --- Připomínky nebyly podány.




